INDICAÇÃO

Autoria: Vereador Alefy Junior Cláudio Simões

EMENTA: Indica que o Executivo

Municipal realize pavimentação com

revsol no acostamento próximo ao

Portal da Cachoeira de Matilde,

neste Município de Alfredo Chaves

(ES).

Excelentíssimo Senhor

JOSIMAR PIUMBINI

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

 O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de

Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "J", combinado

com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a

presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado

ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria, realize a pavimentação com material denominado

revsol no acostamento próximo ao Portal da Cachoeira de Matilde, local

comumente utilizado como estacionamento pelos turistas que visitam a

cachoeira, neste Município de Alfredo Chaves.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade primordial melhorar as

condições de infraestrutura e segurança no acostamento próximo ao Portal da

Cachoeira de Matilde, importante ponto turístico do Município, considerando

que o local é frequentemente utilizado como estacionamento por visitantes que

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

desejam acessar a cachoeira.

Registra-se que o acostamento encontra-se atualmente sem

pavimentação adequada, apresentando piso de terra e vegetação crescendo

no local, o que compromete a segurança dos veículos estacionados, dificulta o

acesso dos turistas e prejudica a imagem do atrativo turístico. A falta de

pavimentação também facilita o acúmulo de água no local em períodos

chuvosos.

A pavimentação com revsol representa solução adequada e de custo

acessível para resolver o problema, melhorando significativamente as

condições do local e tornando-o mais atrativo e seguro para os turistas. Além

disso, a melhoria dessa infraestrutura fortalece a economia local baseada no

turismo, pois contribui para a valorização do atrativo e para a melhor

experiência dos visitantes.

Registra-se, ainda, que a melhoria dessa área reforça o compromisso da

Administração Municipal com o desenvolvimento do turismo, com a segurança

dos usuários e com a qualidade dos espaços públicos, fomentando maior fluxo

de visitantes e gerando benefícios econômicos para a comunidade local.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse público, sendo essa a

razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 09 de fevereiro de 2026.

ALEFY JUNIOR CLÁUDIO SIMÕES

Vereador
(Assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 34003000390032003A005000

Assinado eletronicamente por Alefy Junior Cláudio Simões em 20/02/2026 10:51

Checksum: 8818BAE13E056C057FE98246871FF4BFF3DEF57EBB23975C2D545E4B1C15F0CB

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.